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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení rizik oblasti bezpečnosti strojů v podniku. V te-

oretické části jsou charakterizovány základní pojmy jako je riziko, analýza rizik a její me-

tody a legislativa bezpečnosti. Praktická část je zaměřena na oblast bezpečnost strojů a zaří-

zení ve vybraném podniku. Budou identifikována rizika s využitím odpovídajících metod.

V závěru práce jsou navržena vhodná opatření na snížení rizik.

Klíčová slova: bezpečnost strojů, analýza rizik, strojní zařízení, SWOT analýza, prevence

rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the evaluation of risks in the area of machine safety in the

company. The theoretical part describes basic concepts such as risks, risk analysis and its

methods and safety legislation. The practical part is focused on the safety of machines and

equipment in selected company. Risks will be identified using appropriate benchmarks.

At the end of the work, appropriate risk reduction measures are proposed.

Keywords: machine safety, risk analysis, machinery, SWOT analysis, Risk Assessment.
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována oblasti zhodnocení rizik bezpečnosti strojů s možnými riziky,

které ohrožují výrobní proces. Má za úkol podat komplexní informace a vymezit legislativní

požadavky v rámci bezpečnosti strojů a strojních zařízení. Jejím cílem je sumarizovat poža-

davky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na konkrétním stoji. A zamezit tak výskytu

pracovního úrazu.

V dnešní době jsou strojní zařízení nedílnou součástí každého výrobního procesu. Tyto stroje

usnadňují, urychlují a zefektivňují chod podniku. Lze konstatovat, že pracují s přesností,

kterou lidská práce postrádá. Kvůli tomu hrozí určitá rizika při výkonu práce, kterým

je nutno předcházet.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy a jejich jednotlivé definice. Dále následuje

kapitola řízení rizik, ve které je stručně popsán proces. Další nedílnou součástí této práce

je kapitola naplňování norem. A v neposlední řadě je psáno o bezpečnosti technických zaří-

zení. Poslední část je zaměřena na cíl bakalářské práce a metody pro její zpracování.

Praktická část je věnována vybranému podniku, kde bude uveden stručný popis podniku,

historie, organizační struktura a výrobní činnost. Následně bude rozebrán současný stav bez-

pečnosti a identifikace rizik bezpečnosti strojů v podniku. V závěru práce je stručně zpraco-

vaná SWOT analýza, její vyhodnocení a návrh na možná opatření. Taktéž je zde zpracovaná

What-if analýza. Jako poslední jsou uvedeny návrhy na zlepšení a jejich přínosy pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

S problematikou zhodnocení rizik oblasti bezpečnosti strojů v podniku je spojeno mnoho

pojmů. Jako je např. bezpečnost, nehoda, pracovní úraz, prevence, riziko, analýza rizik atd.

Tato kapitola se zabývá definicemi jednotlivých pojmů, jejich popisem a potřebným vysvět-

lením.

1.1 Bezpečnost

Stav vyjadřující vlastnost objektu, při kterém plní požadovanou funkci být ve stavu, kde

je riziko ohrožení života a zdraví lidí, životního prostředí nebo poškození majetku je ome-

zeno na přijatelnou úroveň. [2]

1.2 Nehoda

Jedná se o neplánovanou, náhlou, nežádoucí událost vedoucí k smrti, poškození zdraví,

škodě na majetku nebo životním prostředí. „V analýze rizika jde o ztrátu kontroly nad zdro-

jem rizika, kdy dochází nebo může dojít k uvolnění nežádoucích potenciálních zdrojů s ne-

gativními důsledky na lidi, zvířata, životní prostředí a majetek.“ [3]

1.3 Hodnocení rizika

Proces ohodnocení nežádoucích událostí a jejich následků zejména zaměřené na poškození

zdraví a škody na majetku a životním prostředí. Občas bývá doplněn o rozhodnutí a závaž-

nosti rizika nebo jeho složek. V různých oborech se používá termín „ocenění rizika“. [3]

1.4 Prevence

Cílem je předejít havárii a zajistit podmínky pro zmírnění dopadů možné havárie. Opatření

jsou organizační nebo technická. [3]

Výsledkem je posouzení rizik, které jsou z hlediska prevence nevyhnutelné vykonávat např.

výběr pracovních zařízení, materiálů, látek, výrobních a pracovních postupů aj. [4]
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1.5 Riziko

Riziko je pojem, který zahrnuje faktor pravděpodobnosti, neurčitosti, podmínky nejistoty

a rizika. Předpokládá ztrátu, škodu, přičemž pravděpodobnost je spojena s přítomností neur-

čitosti v ekonomickém smyslu. [1]

1.6 Ohrožení

Soubor maximálních dopadů pohromy / nehody / havárie které lze očekávat v daném místě.

Taktéž představuje možnost aktivního nebezpečí na rozhraní vztahu: člověk – technika –

prostředí. Ohrožení je synonymem pro hrozbu. [3], [4]

Členění faktorů ohrožení:

• Podle zdrojů.

• Podle frekvence výskytu.

• Podle příčin vztahu.

• Podle druhu (způsobu) vykonávané práce.

• Podle potenciálních následků ohrožení.

• Podle potenciálních důsledků účinku ohrožení.

• Podle stupně ohrožení při odstraňování možných následků faktorů ohrožení. [4]

1.7 Analýza rizik

Pro vykonání analýzy je základem určení objetu posuzování (zdali se jedná o stroj, techno-

logii, pracovní činnost, pracovní prostředí atd.). [4]

Výsledky měření rizika lze pak použít pro hodnocení rizika. Analýza rizik může být kvanti-

tativní analýza nebo kvalitativní analýza. [3]

1.8 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Týkající se výkonu práce a ochrany, které ovlivňují zdraví zaměstnanců, ostatních pracov-

níků, dodavatelů, návštěvníků a všech dalších osob na pracovišti. [3]
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2 ŘÍZENÍ RIZIK

Řízení rizik (Risk Management) je hlavní součástí strategického řízení každé organizace.

Jedná se o proces, při kterém organizace řeší rizika související s jejich činností a s cílem

dosáhnout trvalého užitku.

Jedná se o nepřetržitý a rozvíjející se proces, který probíhá v celé strategii organizace. Sou-

časně se zabývá všemi riziky spojenými s aktivitami organizace jak v minulosti, tak součas-

nosti a zejména v budoucnosti. [7]

Skládá se ze čtyř společně provázaných fází, a to z identifikace rizik, zhodnocení rizik,

zvládnutí rizik a monitoring rizik. [8]

Základními prvky tohoto procesu jsou:

• Stanovení rámce, kontextu.

• Identifikace nebezpečí.

• Analýza rizik.

• Vyhodnocení rizik.

• Řízení rizik.

• Monitoring.

• Informování. [5]

2.1 Stanovení rámce, kontextu

Nejprve zvolíme výběr posuzovaného systému (objektu) a stanovení jeho rozsahu. Jedná

se o jeho vymezení objektu, systému, u kterého se budou rizika posuzovat (stroj, zařízení,

pracoviště, činnost, materiál, látka, aj.). Dále formulujeme kritéria, které se budou vztahovat

k riziku (nehoda, úraz, aj.). Do posuzovaní rizik spojené s pracovní činností je důležité za-

hrnout i mimořádné situace nebo činnosti. [5]

2.2 Identifikace nebezpečí

Jde o vyčlenění toho, co, proč a jak může nastat možné ohrožení zdraví, majetku, životního

prostředí apod. určené pro základ analýzy. Důležitým zdrojem informací pro identifikaci

nebezpečí je evidence událostí, které nastaly v minulosti. U těchto zdrojů by měly být uve-

deny informace, které se na vzniku a příslušných následcích podílely. Pokud tak není anebo
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jsou nedostatečné je třeba použít některou metodu, která umožní zdroj nebezpečí identifiko-

vat např. to jsou kontrolní seznamy, What-if, strom chyb nebo poruch. Musíme si uvědomit,

že cílem je nalézt reálná nebezpečí ne absolutní nebezpečí. [5], [6]

Posuzujeme, jaká škoda může nastat a jak k ní může dojít u jakéhokoli identifikovaného

zdroje nebezpečí. Především se jedná o to určit:

• Kdo nebo co může být vystaveno nebezpečí

• Jaké mohou být následky

• Jaký je způsob iniciace ohrožení

• Jaké faktory anebo další zdroje nebezpečí mohou přispívat k iniciaci ohrožení a ke

zvýšení škody. [5]

2.3 Analýza rizik


[…]


Zasažení elektric-

kým proudem

Ohrožení života za-

městnance

Výrobní linka Ochranné kryty

Nepořádek na pra-

covišti

Nebezpečí zakop-

nutí a následného

zranění zaměstnance

Nepořádek na pra-

covišti

Odstranění nepo-

třebného materiálu,

udržování pořádku
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Skalpování vlasů Ohrožení života za-

městnance

Údržba a oprava

stroje (nezodpo-

vědný přístup

k práci)

Vhodná přikrývka

hlavy (OOPP – če-

pice)

Nechtěné, nežá-

doucí spuštění

chodu stroje

Ohrožení zdraví za-

městnance

Nepozornost za-

městnance

Odpojení elektric-

kého proudu – vy-

pnutí jističe, pro-

střednictvím/za sou-

činnosti elektrikáře

Pád, sesunutí sou-

částí, mechanismu,

agregátu dílů a ma-

teriálu na osobu –

přitlačení, naražení

Zranění zaměst-

nance

Údržba a oprava

stroje (nezodpo-

vědný přístup

k práci)

Správné uložení

předmětů, materiálu,

zajištění jejich stabi-

lity, udržení pořádku

Z analýzy What-if byly zjištěna rizika, která se mohou vyskytnout na uvedených výrobních

úsecích. Na otázku „Co se stane, když…“ je vystihnuta odpověď, stanoveno možné riziko

a navržení na ochranné opatření.

Z tabulky č. 5 lze konstatovat některá vybraná následující rizika:

• Zaměstnanec si zachytil vlasy do stroje, může dojít k jeho ohrožení života. Jako

ochranné opatření je navržena přikrývka hlavy (čepice, sepnutí vlasů) a především

dodržování používání OOPP.

• Popálení o svářecí čelisti, dochází ke zranění zaměstnance. Jako ochranné opatření

je navrženo používání vhodných rukavic a zvýšena opatrnost v blízkosti čelist.

• Nepořádek na pracovišti může způsobit zakopnutí. Jako ochranné opatření je navr-

ženo odstranění nepotřebného materiálu na dané místo, do regálu apod.
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11 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ A JEJICH PŘÍNOSY PRO PODNIK ABC

Podnik ABC důkladně dbá na zajištění BOZP. Pravidelně proto provádí bezpečnostní ško-

lení. Má kvalitně zpracovanou dokumentaci k BOZP, dodržuje platné vyhlášky, zákony,

směrnice a normy.

Z vypracování SWOT analýzy bylo zjištěno, že největší možné nebezpečí je při údržbě

a opravě strojů či zařízení. Některé rizika spojená se strojem nelze úplně odstranit, ale mo-

hou být minimalizována na co nejnižší úroveň. Proto je nutné dodržovat údržbu strojů. Také

z šetření analýzy vyplynulo, že další hrozbou může změna v legislativě. Návrhem na zlep-

šení situace a především snížení rizik u strojů je zvýšit údržbu strojů. Předpokládaným pří-

nosem by bylo snížení úrazů osob, kteří pracují u daného stroje. Také by došlo k samotnému

snížení poruchovosti stroje a to díky časté údržbě a kontrole. Pro podnik to bude mít jen

přínos, a to především v zefektivnění výroby.

V metodě What-if bylo zjištěno, že k úrazu u stroje dochází především z důvodu nezodpo-

vědnosti zaměstnance. Návrhem ke snížení rizik je stačí dbát opatrnosti při jakékoliv čin-

nosti. Ke snížení nebo úplnému předcházení rizik spojené s výkonem práce na pracovištích,

stačí používat ochranné pomůcky (rukavice, kvalitní obuv, vhodné oblečení), kontrola

úklidu na pracovišti, aby nedocházelo ke zbytečným úrazům, dodržovat návody k používání,

dodržovat technologické postupy, seznámit zaměstnance s poskytnutím první pomoci i po-

mocí názorné ukázky.

Na základě provedených analýz rizik a následných navržených bezpečnostních opatření je

vhodné dodržovat předpisy bezpečnosti práce a vnitřního dodržování předpisů, díky kterým

mohou být rizika eliminována, ale bohužel nulové riziko neexistuje. Přijetím těchto opatření

dojde v podniku k omezení vzniku rizik na pracovišti. Také bude minimální ohrožení zdraví

zaměstnanců, nebude docházet k pracovním úrazům, přičemž se sníží nehodovost. Dalším

přínosem pro podnik bude zvýšení produktivity práce a bude zajištěna plynulost výroby.

Přijetím těchto navržených opatření dojde ke zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců

a snížení úrazů.
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ZÁVĚR

Neexistuje žádný podnik, ve kterém by se rizika nevyskytovala. Na každém pracovišti se na-

chází určitá rizika. Cílem každého úspěšného podniku je rizika vyhledávat a vyhodnocovat.

Poté navrhnout a přijímat opatření ke snížení těchto rizik nebo jejich úplné odstranění.

Nejvýznamnějším rizikem v oblasti bezpečnosti strojů v podniku je úraz na vykonávaném

stroji. U každého stroje jsou jiná rizika, např. u pečících strojů může dojít k popálení.

Mezi opatření z mé strany jsou především zvýšit údržbu strojů, díky kterým by byla snížena

rizika obsluhy na vykonávaném stroje. Také by došlo ke snížení poruchovosti stroje skrz

častou údržbu na daném stroji. Díky tomu by se snížila i pravděpodobnost dalšího výskytu

rizik. Dalším opatřením by byla modernizace technologických zařízení, pomocí které

by se dalo docílit větší rychlosti výroby a ušetřilo by se na nákladech na údržbu.

Na všech zmíněných problémech se dá neustále pracovat a pokusit se tak o jejich eliminaci.

Po společné konzultaci s majitelem podniku ABC byly předloženy návrhy na zlepšení. A je-

jich realizace bude ještě podrobně prokonzultována.
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