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Jméno a příjmení studenta: Martina Vajbarová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik oblasti bezpečnosti strojů v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na důležité téma pro vybranou společnost. Cíl práce je

formulován správně a přehledně. Je respektováno zadání bakalářské práce. Struktura práce

vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou popsány

základní pojmy, uvedeny definice. V kapitole 2 je prezentována problematika řízení rizik.

Následující kapitola uvádí oblast naplňování norem v řešeném tématu. Adekvátní část

v kapitole 4 je věnována bezpečnosti technických zařízení. Praktická část práce vychází

z charakteristiky zkoumaného podniku. Je popsán současný stav bezpečnosti v podniku.

Po identifikování rizik bezpečnosti strojů v kapitole 8 je provedena SWOT analýza a je

využita metoda What-if. Postup analýz je vhodně doplněn zpracovanými tabulkami. Kapitola

11 prezentuje, avšak méně přehledně, návrhy na zlepšení a obecněji uvádí jejich

předpokládaný přínos pro podnik.
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Zdroje pro zpracování práce jsou většinou aktuální. Norma 690 – 3 je dodržena, ale vyskytují

se dílčí nedostatky (v uvedení zákonů a citací). V práci jsou vlastní tabulky a některé obrázky,

které autorka vhodně použila k dokumentování řešené problematiky. Formální úprava práce je

na dobré úrovni, ale vyskytuje se rozdělení tabulky 5 na dvě strany bez hlavičky tabulky,

rozložení textu na některých stranách je nevyvážené a nedůsledné zvýrazňování textu.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce nebyla průběžná. Byla méně aktivní.

Méně dodržovala termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala dobrou schopnost

práce se zdroji. Zapracovávala většinu doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je

na dobré úrovni. Prokázala základní schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste s výsledky bakalářské práce zástupce podniku?

2. Které návrhy uvedené v kapitole 11 budou asi v podniku realizovány?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně